石嘴山市农业农村局

石农函〔2022〕75号

关于市政协十二届一次会议

第202号提案答复的函

万春霞代表：

您提出的关于全市统一农药包装回收利用，解决农村环境污染的提案收悉，现答复如下：

近年来，石嘴山市坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立“绿色发展”理念，把做好农药包装废弃物回收处置工作作为落实“净土行动”的有力抓手，坚持政府主导、市场运作、公众参与、网点回收、集中处理的原则，确保农药包装废弃物实现应收尽收，保障农产品生产安全，加快建设生态宜居的现代化农村，提升人民群众满意度。2021年全市农作物播种面积155万亩。其中粮食种植面积约108.42万亩，蔬菜种植面积23.1万亩。通过对全市三县区种植粮食（主要是水稻、小麦和玉米）、蔬菜的311个农药使用调查监测样本户进行调查，结合全市三县区212家农药销售店销货台账及90家大型种植农场和农业社会化综合服务站购进农药使用情况进行统计调查，测算出2021年全市农药使用数量约为367.5吨，按照10%折算，推算农药包装废弃物回收应在36.75吨。2021年底全市共回收农药包装废弃物68.75吨（含2019年和2020年未回收量），回收率达到187.07%。根据生态环境部规章全部按照生活垃圾集中填埋，处置率达到100%。
2022年全市农药包装废弃物回收工作将按照“政府主导、市场运作、公众参与、网点回收、集中处理的原则”完成80%以上的回收任务，并按照国家生态环境部规章要求，全部按照生活垃圾集中填埋，处置率达到100%，逐步从根本上解决农药包装物污染问题，因此不需要建设专门的农药包装物及剩余物回收加工企业。
一是按照《石嘴山市农药包装废弃物回（收利用实施方案》，由各县区农业农村局、各乡镇农业服务中心共同组织实施。坚持政府主导、市场运作、公众参与、网点回收、集中处理的原则，确保农药包装废弃物实现应收尽收，回收的农药包装废弃物无害化处置率达到100%。
二是按照属地管理的原则，各县区积极争取财政资金，积极探索建立农药包装废弃物社会化服务体系，设立农药包装废弃物回收点，将回收工作委托回收单位总体负责，对回收工作进行全程指导监督，采取“分片回收、集中存放、统一处理”的原则，将辖区内涉农区域全覆盖，做到应收尽收。同时建立健全了农药包装废弃物回收台账，做到了有账可查、有迹可循。
三是印发农药包装废弃物回收通知和公告，通过举办学习班、现场发放宣传手册、张贴宣传画册、微信群网络宣传等方法开展丰富多彩的农药包装废弃物宣传活动，普及《农药管理条例》、《农药包装废弃物回收处理管理办法》、《农药经营许可管理办法》等农业法律法规，告知群众随意丢弃农药包装废弃物的危害性以及安全使用农药、集中回收农药包装废弃物的重要性，引导农药使用者及时收集农药包装废弃物，并自觉交回农药经营者或农药包装废弃物回收站（点）。同时组织全市农药批发商发出农药回收倡议，按照“谁经营谁回收”的原则，要求各批发商做好下游经销网点，提高农药经营企业的环保意识和社会责任感。
四是对全市212家农资经营店、90多家大型种植农场和农业社会化综合服务站，开展了拉网式排查，逐一检查了农药购销台账和农药包装废弃物台账登记情况，要求各农药经营主体严格落实农药包装废弃物回收主体责任，按照“谁经营、谁回收”的原则实施农药废弃物回收，确保农药包装废弃物回收实现应收尽收。
五是成立了农药包装废弃物回收处置专项执法工作组，加大对经营主体、种植大户不按规定处置农药包装废弃物的打击力度，确保农药包装废弃物回收稳妥推进。
再次感谢您对我市乡村振兴和农业农村工作的关心和支持，我们热忱欢迎您继续关注我市农业农村发展，为全面推进乡村振兴提出更加宝贵的意见和建议！
                         石嘴山市农业农村局

                           2022年9月5日

联系单位及电话：石嘴山市农业农村局  2688199

  抄送：市政协提案委员会，市政府督查室。
  石嘴山市农业农村局                      2022年9月5日印发
A

〔此件依申请公开〕